
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
НУРЛАТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
/О // &РЛГ

КАРАР

Об
ni
му
20

утверждении Комплексной программы 
илактики правонарушений в Нурлатском 

ниципальном районе Республики Татарстан на 
36-2029 годы

роф

В соответствии с Федеральным законом от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ «Об 
основах системы правонарушений в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 20 марта 2025 года № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Республики 
Татарстан от 11 января 2017 года № З-ЗРТ «О профилактике правонарушений в 
Республике Татарстан», в целях укрепления системы профилактики 
правонарушений, общественного порядка и общественной безопасности на 
территории Нурлатского муниципального района Республики Татарстан, 
Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района Республики 
Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

I. Утвердить прилагаемую Комплексную программу профилактики 
правонарушений в Нурлатском муниципальном районе Республики Татарстан на
20: 6-2029 годы.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Нурлатского 
муниципального района http://nurlat.tatarstan.ru/.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Нурлатского муниципального 
района по социальным вопросам.

Руководитель А.К. Габдуллин

http://nurlat.tatarstan.ru/


2

Приложение
к постановлению Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан
от /а/л /Ms

Комплексная программа 
профилактики правонарушений 

в Нурлатском муниципальном районе Республики Татарстан
на 2026-2029 годы



3

1. Паспорт Программы

IНаименование
программы

Комплексная программа по профилактике правонарушений в 
Нурлатском муниципальном районе на 2026-2029 годы (далее -  Программа)

Заказчик - 
координатор 
Программы

Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан

Основные
эазработчики
Программы

Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан.

Отдел МВД России по Нурлатскому району.
Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета ' 

Нурлатского муниципального района Республики Татарстан.
Отдел. образования Исполнительного комитета Нурлатского 

муниципального района Республики Татарстан.
Государственное автономное учреждение здравоохранения «Нурлатская 

центральная районная больница». :
Отдел социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной 

защиты Республики Татарстан в Нурлатском муниципальном районе.
Отдел культуры Исполнительного комитета Нурлатского 

муниципального района РТ.
Государственное казенное учреждение «Центр занятости населения г. 

Нурлат».
Филиал по Нурлатскому району Федерального казенного учреждения | 

Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы 
исполнения наказаний России по Республике Татарстан.

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нурлатского 
муниципального района.

ц<:ль Программы Укрепление системы профилактики правонарушений, общественного | 
порядка и общественной безопасности, вовлечение в эту деятельность 
органов местного самоуправления, общественных формирований и 
населения, повышение роли и ответственности органов местного 
самоуправления в профилактике правонарушений и борьбе с преступностью.

Задачи
Программы

Снижение уровня преступности на территории Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан;

активизация работы по профилактике правонарушений, направленной, 
на борьбу с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, 
безнадзорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией;

ресоциализация лиц, освободившихся из мест лишения свободы; 
активизация и совершенствование нравственного воспитания населения, 

прежде всего - молодежи и детей школьного возраста;
совершенствование нормативной правовой базы Нурлатского 

муниципального района Республики Татарстан по профилактике 
правонарушений;

координация деятельности органов местного самоуправления в 
вопросах предупреждения правонарушений;

вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, 
учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных 
объединений;

повышение уровня правовой осведомленности и правовой культуры 
граждан;

оперативное реагирование дежурных частей органов внутренних дел на



4

заявления и сообщения граждан о правонарушениях;
обеспечение общественных мест техническими средствами контроля за 

ситуацией в них;
оптимизация работы по предупреждению и профилактике 

правонарушений, совершаемых на улицах и в общественных местах;
профилактика экстремистских настроений и проявлений, национальной 

розни, расовой и религиозной нетерпимости;
выявление и устранение причин и условий, способствующих 

совершению правонарушений.____________________________
CRоки реализации 

Программы
Программа реализуется в течение 2026-2029 годов

Ф

Объемы и 
источники 

инансирования 
Программы

Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета 
Нурлатского муниципального района составляет 24,54 млн. рублей, в том 
числе по годам:

(млн. рублей)
Год Средства бюджета Нурлатского муниципального 

района
2026 5,67
2027 6,03
2028 6,42
2029 6,42

Итого 24,54
Кроме того, предполагаются затраты из средств внебюджетных 

источников, иных источников не запрещенных действующим 
законодательством.

Объем средств, выделяемых из указанных источников, носит 
прогнозный характер и подлежит ежегодной корректировке в установленном 
порядке при формировании проекта бюджета на соответствующий 
финансовый год с учетом уточнения перечня программных мероприятий, 
сроков и этапов их реализации в соответствии с достигнутыми результатами.

При отсутствии в бюджете района на соответствующий финансовый год 
ассигнований на программные мероприятия финансирование может быть 
осуществлено при наличии дополнительных поступлений в бюджет района и 
(или) при сокращении бюджетных ассигнований по другим расходам 
бюджета.

В случае отсутствия финансирования программных мероприятий в 
текущем году, финансирование в последующие годы будет осуществляться в 
рамках Программы, в пределах средств, предусмотренных на выполнение 
мероприятий Программы

В целях активизации работы по профилактике правонарушений 
Программой предусмотрено выделение средств на премирование, 
награждение победителей конкурсов, олимпиад. Средства, предусмотренные 
на данные программные мероприятия, не дублируются в сметах управлений 
(субъектов программы) и их подведомственных организаций и учреждений

Ожидаемые 
конечные 

результаты 
реализации целей и 
задач Программы 

(индикаторы 
оценки 

езультатов)с

Реализация Программы позволит:
повысить эффективность государственной системы социальной 

профилактики правонарушений, привлечь к организации деятельности по 
предупреждению правонарушений предприятия, учреждения, организации 
всех форм собственности, а также общественные организации;

обеспечить нормативное правовое регулирование профилактики 
правонарушений;

улучшить информационное обеспечение деятельности органов местного



5

разбивкой по годам 
и показатели 
бюджетной 

ффективности 
Программы

самоуправления и общественных организаций по обеспечению охраны 
общественного порядка на территории Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан;

техническое оснащение мест массового пребывания людей камерами 
видеонаблюдения позволит уменьшить общее число совершаемых на улицах 
и в общественных местах преступлений;

уменьшить общее число совершаемых преступлений в общественных 
местах;

продолжить профилактические меры по недопущению роста 
преступлений совершаемых несовершеннолетними;

снизить уровень рецидивной преступности, т.е. уменьшить удельный вес 
преступлений, совершенных лицами, ранее совершавшими преступления; 

сократить количество имущественных и экономических преступлений; 
снизить уровень «бытовой» преступности, т.е. уменьшить удельный вес 

преступлений, совершенных на бытовой почве, от общего числа 
расследованных.;

уменьшить удельный вес преступлений, совершенных в состоянии 
алкогольного опьянения, от общего числа расследованных преступлений;

не допустить рост преступлений, связанных с незаконным оборотом 
наркотических и психотропных веществ;

усилить контроль за миграционными потоками, снизить количество 
незаконных мигрантов;

повысить уровень доверия населения к правоохранительным органам.
<оординация 
деятельности 

субъектов 
профилактики 

правонарушений

Координация деятельности субъектов профилактики правонарушений 
возлагается на Исполнительный комитет Нурлатского муниципального 
района РТ.



6

BJI

без

2. Содержание проблемы и целесообразность ее программного решения

Реализация указов Раиса Республики Татарстан и Законов Республики Татарстан, 
федеральных и республиканских программ, в том числе по борьбе с преступностью, профилактике 

котизации, содействию занятости и социальной защиты незанятого населения, развитию 
системы профессиональной ориентации и психологической поддержки молодежи, а также 
предпринимаемые меры по повышению эффективности деятельности участковых 
уполномоченных полиции и уровня их социально-правовой защиты оказывают положительное 

яние и в определенной степени способствуют стабилизации состояния общественной 
кпасности в Нурлатском муниципальном районе.

Положительный эффект ожидается от реализуемого Федерального закона от 23 июня 2016 
года № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», 
Стратегии антикоррупционной политики Республики Татарстан, утвержденной Указом Раиса 
Республики Татарстан от 8 апреля 2005 года № УП-127, Закона Республики Татарстан от 16 
января 2015 г. № 4-ЗРТ «Об участии граждан в охране общественного порядка в Республике 
Татарстан», Закона Республики Татарстан от 4 мая 2006 года № 34-3PT «О противодействии 
коррупции в Республике Татарстан».

Крайне негативное влияние на состояние общественной безопасности оказывают 
отдельные социально неадаптированные категории граждан, среди которых беспризорные дети и 
подростки, несовершеннолетние правонарушители и лица, освобождающиеся из мест лишения 
свободы, а также отсутствие по настоящему действенных форм реабилитации перечисленных 
категорий граждан. Значительная часть принимаемых мер носит разрозненный и 
узкс'ведомственный характер.

Распад системы социальной профилактики, незанятость молодежи и другие объективные 
причины, возникшие вследствие происшедших изменений в обществе, продолжают 
стимулировать дальнейший рост подростковой преступности.

Практика борьбы с преступностью на сегодняшний день требует консолидации усилий 
органов местного самоуправления и общественных движений. Коренного перелома в решении 
вопросов профилактики правонарушений можно добиться только в случае обеспечения 
комплексного подхода, подкрепленного соответствующими финансовыми и материально- 
техническими средствами. Улучшение обстановки в Нурлатском муниципальном районе 
Республики Татарстан в этой сфере возможно благодаря муниципальной и государственной 
поддержке мероприятий настоящей Программы.

3. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы

Основными целями Программы являются формирование системы профилактики 
правонарушений, укрепление общественного порядка и общественной безопасности, вовлечение в 
эту деятельность государственных органов, общественных формирований и населения, 
повышение роли и ответственности органов местного самоуправления в профилактике 
правэнарушений и борьбе с преступностью.

Программа определяет следующие задачи:
снижение уровня преступности на территории Нурлатского муниципального района 

Республики Татарстан;
активизация работы по профилактике правонарушений, направленной, прежде всего, на 

борьЬу с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью 
несовершеннолетних, незаконной миграцией; ресоциализацию лиц, освободившихся из мест 
лишения свободы;

активизация и совершенствование нравственного воспитания населения, прежде всего - 
молодежи и детей школьного возраста;

совершенствование нормативной правовой базы Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан по профилактике правонарушений;



7

координация деятельности органов местного (самоуправления в вопросах предупреждения 
правонарушений;

вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, учреждений, организаций 
веек форм собственности, а также общественных объединений;

повышение уровня правовой осведомленности и правовой культуры граждан; 
оперативное реагирование дежурных частей органов внутренних дел на заявления и 

сообщения граждан о правонарушении;
обеспечение общественных мест техническими средствами контроля за ситуацией в них; 
оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых 

на ^лицах и в общественных местах;
профилактика экстремистских настроений и проявлений, национальной розни, расовой и 

религиозной нетерпимости;
выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению 

правонарушений.
Программа реализуется в течение 2026-2029 го!дов.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета Нурлатского

Го;1 Средства бюджета Нурлатского муниципального 
района (млн. рублей)

2026 5,67
2027 6,03
2028 6,42
202 9 6,42

Всего: 24,54

На реализацию программных мероприятий предполагается использовать средства, 
выделяемые на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий, средств 
внебюджетных источников, иных источников, не запрещенных действующим 
законодательством.

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному 
уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюджета Нурлатского 
муниципального района на соответствующий год исходя из возможностей бюджета Нурлатского 
муниципального района.

5. Механизм реализации Программы

Планирование, взаимодействие, координацию и общий контроль за исполнением Программы 
осуществляет Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района.

Внесение изменений в Программу осуществляется ответственным исполнителем 
мероприятий Программы либо во исполнение поручений Правительства Республики Татарстан в 
соответствии с установленными требованиями.



8

Цели, задачи и финансирование по мероприятиям 
проф илактике правонарушений в Нурлатском муниципальном районе на 2026-2029 годы

Н аименование И сполнители Сроки И ндикаторы Значения индикаторов Ф инансирование з а  счет средств
основных мероприятий выполне оценки местного бю дж ета, (м л н . руб.)

- конечных
ния результатов, /_ч

основны единицы

20
25

(б
аз

ов
ы

Р 1=3 с*
X

меропри 
я тий

измерения С—

VO(NоCN

U
(NО(N

с_
ооО)оСх|

L-
ON(NО(N

40(NО(N

и

Г"-(NОCN

L.-

ооCnJО

и-
ON(NО(N

1 2 3 4 5 7 8 9 10 12 13 14 15
Цель: Совершенствование деятельности по профилактике правонарушений и преступлений 

________________ в Нурлатском муниципальном районе Республики Татарстан________________
Задача 1: Снижение уровня преступности на территории Нурлатского муниципального района Республики Татарстан

1.1. Обеспечить работу всех 
субъектов профилактики 
правонарушений муници­

ИК района 2026- 
2029 гг.

Количест
во
преступле

690,0 689 688 687 686 “ ” — ”

пального образования ний,
совершен
ных
на 100 
тыс.
населения
(единиц)

1.2. Обеспечить техническую 
укрепленность и пожарную 
безопасность в области 
антитеррористической 
защищенности мест 
массового пребывания 
людей,
антитеррористической 
защищенности мест 
массового пребывания

ОМВД (по 
согласованию),
125 ПСЧ ФГКУ 
«11 ОФПС по РТ» 
(по
согласованию)

2026- 
2029 гг.



9

людей, а также объектов
подлежащих обязательной— 
охране полицией на 
территории обслуживания 
ОМВД России по 
Нурлатскому району 
Республики Татарстан, а
также ооъектов хранения
финансовых и материальных 
ценностей, в том числе при 
их транспортировке, 
привлекать должностных 
лиц к административной 
ответственности при 
непринятии мер по 
устранению причин и 
условий, способствовавших
совершению преступлений
1.3. Организовать работу по 
обеспечению технической

ОМВД (по 
согласованию),
19S TTPU cftrk'V

2026- 
2029 гг.

“ “ ” ~

укрепленности и пожарной 
безопасности в области 
антитеррористической 
защищенности на объектах 
спорта, культуры, 
здравоохранения

«11 ОФПС по РТ» 
(по
согласованию)

1.4. Осуществлять 
оперативно­
профилактические 
мероприятия, направленные 
на пресечение нелегального 
оборота алкогольной и 
спиртосодержащей 
продукции, фактов

ОМВД
(по
согласованию), 
Г осалкогольная 
инспекция 
(по
согласованию), 
0 0 ,  ОДМС,

2026- 
2029 гг.



10

реализации несовер­ ЦРБ
шеннолетними табачных 
изделий, алкогольной и 
спиртосодержащей 
продукции, изъятие из 
оборота контрафактных и 
фальсифицированных
товаров
1.5. Изготовить и разместить 
баннеры, распространить 
листовки, буклеты, памятки 
среди населения (с 
рассмотрением возможности 
размещения информации на 
счетах-квитанциях за оплату 
ЖКХ) по вопросам 
профилактики

ИК,
УК города, 
ФБП,
ЕРЦ,
ОМВД
(по
согласованию)

2026- 
2029 гг.

правонарушений
1.6. Совершенствование баз
ЛЯ ИНЫХ’

ОСЗ (по 
согласованию)

2026- 
2029 гг

“ "
'

- о семьях и 
несовершеннолетних, 
находящихся в социально 
опасном положении;
- о беспризорных и 
безнадзорных 
несовершеннолетних, 
помещенных в 
специализированные 
учреждения для 
несовершеннолетних, 
нуждающихся в социальной 
реабилитации;
- о лицах без определенного

ОМВД (по
согласованию)



11

места жительства и занятий.
1.7. Создать
автоматизированный банк 
данных о лицах, состоящих 
под наблюдением в 
психиатрических и 
наркологических кабинетах

ЦРБ (по 
согласованию)

2026- 
2029 гг.

1.8. Организовать 
взаимодействие с 
учреждениями 
здравоохранения по 
выявлению иностранных 
граждан и лип; без 
гражданства, больных 
наркоманией, 
инфекционными 
заболеваниями, которые

ЦРБ (по
согласованию),
ОМВД
(по
согласованию)

2026- 
2029 гг.

представляют опасность для 
окружающих

ПРК (пп 9096- - - - -

обеспечению районных 
медицинских учреждений 
оборудованием и 
расходными материалами 
для проведения 
освидетельствования на 
предмет потребления 
наркотических и 
психотропных средств

согласованию) 2029 гг.

1.10. Проводить 
профилактические 
наркологические 
медицинские осмотры 
учащихся и студентов с

ЦРБ (по
согласованию),
ОО,
ОМВД
(по

2026- 
2029 гг.



12

целью раннего выявления согласованию)
Г 1 1

лиц, допускающих— 
немедицинское потребление 
наркотических веществ
1.11 .Организовать 
консультации 
несовершеннолетних с

ЦРБ (по
согласованию),
ОМВД

2026- 
2029 гг.

дел и ктивным поведен и ем, 
состоящих на учете в ПДН, 
врачами психиатрами- 
наркологами

(по
согласованию), 
0 0 ,  КДН

1.12. Осуществлять 
межведомственный обмен 
информацией о 
несовершеннолетних, 
употребляющих 
наркотические,

ЦРБ (по
согласованию),
ОМВД
(по
согласованию), 
ОСЗ, КДН, Отдел

2026- 
2029 гг.

психохропные и шкеические 
вещества, спиртные напитки, 
а также о безнадзорных

опеки и
попечительства

детях, несовершеннолетних 
правонарушителях и 
неблагополучных семьях
1.13. Организовать 
проведение мероприятий 
среди молодежи в 
образовательных 
учреждениях с целью 
профилактики и 
предупреждения 
употребления наркотиков, 
пьянства, алкоголизма и 
табакокурения, с 
изготовлением

ОО,
ОДМС,
ЦРБ (по
согласованию),
ОМВД
(по
согласованию)

2026- 
2029 гг.



13

соответствующих наглядных
пособий
1.14. Организовать 
межведомственное 
социальное патронирование 
семей и детей, находящихся 
в социально опасном

о с з ,
Отдел опеки и
попечительства.
ОО,
ЦРБ (по

2026- 
2029 гг.

положении согласованию),
ОДМС

1.15. Рекомендовать 
руководителям управлений, 
предприятий и организаций 
города проведение 
добровольных медицинских 
освидетельствований на 
предмет потребления 
наркотических средств

ИК,
СП,
Предприятия,
организации
(по
согласованию), 
ЦРБ (по 
согласованию)

2026- 
2029 гг.

работников техногенно- 
опасных производств, 
водителей предприятий
общественного транспорта, о 
также введение в трудовой 
договор о приеме на работу 
пункта о прохождении таких 
освидетельствований
1.16. Внедрить в работу 
проект «Поверь в себя!», 
направленный на 
профилактику повторных 
правонарушений, а так же 
употребление спиртных 
напитков и организовать 
работу пресс-центра 
«Здоровым быть очень

ЦРБ (по 
согласованию)

2026- 
2029 гг.



14

просто!» в рамках проекта—
1

1.17. Организовать работу по 
соблюдению законности 
функционирования на 
территории учреждений 
социальной сферы (в т.ч. 
детских клубов домов

ОМВД (по 
согласованию), 
ОСЗ (по 
согласованию), 
ЦЗН (по 
согласованию),

2026- 
2029 гг.

творчества), коммерческих 
организаций, в том числе 
оказывающих платные 
услуги и др.

ОО

1.18. Проводить районные 
молодежные
профилактические акции 
«Самое ценное -  это жизнь, 
от вредных привычек 
откажись!», «Выбери жизнь»

ОДМС, ЦРБ (но 
согласованию), 
ОО, ОК

2026- 
2029 гг.

в преддверии социально 
значимых дат ллл/
1.19. Проводить в СМИ 
разъяснительную работу по: 
виктимологическому 
всеобучу; проблемам 
преступности, наркомании и 
токсикомании среди 
молодежи, детского дорожно 
- транспортного 
травматизма, здорового 
образа жизни, пагубности 
вредных привычек, 
ориентации молодежи на 
духовные ценности и 
пропаганде патриотизма. 
Освещать факты

Нурлат ТВ, 
ОО,
ОДМС,
ОМВД (по 
согласованию)

zUzo- 
2029 гг..



15

добровольной сдачи 1

населением оружия и 
боеприпасов, помощь в 
предотвращении и 
раскрытии преступлений, 
резонансные преступления, 
связанные с незаконным
оборотом наркотических 
средств, совершенные 
против семьи и 
несовершеннолетних, а 
также в состоянии 
алкогольного опьянения.
1.20. Проводить оперативно­
профилактические 
мероприятия по борьбе с 
коррупцией, фальшиво­

ИК,
ОМВД
(по
согласованию),

2026- 
2029 гг.

монетничеством, 
незаконным оборотом 
алкогольной и

Г осалкогольная 
инспекция 
(по

спиртосодержащей 
продукции, освещать их в 
СМ И, размещать 
агитационно-рекламные 
материалы в общественных 
местах.
Осуществлять профилактику 
противоправных деяний, 
связанных с использованием 
информационно- 
телекомуникациооных 
технологий.

согласованию)
ОДМС
0 0
ОСЗ
ФОРПОСТ
ЦЗН
Отдел опеки и
попечительства
КДН
Нурлатский
мухтасибат
Нурлатское
благочиние
ЕРЦ



16

Задача 2: Применение инновационных форм и методов работы с несовершеннолетними,
активизация и совершенствование нравственного и патриотического воспитания детей и молодежи

2.1. Проводить работу по 
предупреждению 
распространения среди 
молодежи района 
неформальных молодежных 
объединений.

ОО,
ОМВД (по 
согласованию)

2026-
2029
гг..

удельный вес 
преступлений, 
совершенных 

несовершеннол 
етними, в 

общем числе

1,2 1Д 1,0 0,9 0,8

расследован ны 
X

преступлений,
процентов

2.2. Организовать работу по 
выявлению и постановке на 
учет семей и детей, 
находящихся в социально 
опасном положении, 
предоставлением им услуг

ОСЗ (по 
согласованию)

2026-
2029
гг.

материального, медико­
психологического, 
педагогического и
юридического характера
2.3. Проводить 
межведомственные 
совещания, заседания 
«круглых столов» по 
проблемам детской 
безнадзорности и 
преступности,социального 
сиротства, в том числе с 
участием депутатов 
различных уровней, 
представителей 
общественных организаций 
и средств массовой 
информации.

ИК,
ОО,
ОМВД (по
согласованию),
Нурлатская
городская
прокуратура (по
согласованию),
Нурлатский
МРСО СУ СК РФ
по РТ (по
согласованию),
ОДМС,
Образовательные

2026-
2029
гг.



17

учреждения, 1

Предприятия, 
организации всех 
форм
собственности, 
СП, ЦРБ (по 
согласованию)

2.4. Проводить работу по 
оборудованию в 
образовательных 
учреждениях уголков 
правовых знаний

ПК, ОО,
Образовательные
учреждения

2026-
2029
гг.

2.5. Организовать посещение 
досуговых и спортивных 
учреждений (ведомственные 
и школьные спортзалы, 
бассейны) в вечернее время.

ОДМС,
СП,
ОО,
Образовательные
учреждения

2026-
2029
гг.

выходные и праздничные 
дни для подростков и 
молодежи
2.6. Организовать среди 
молодежи разъяснительную 
работу с целью 
противодействия 
распространению в районе 
идеологии националис­
тического, политического и 
религиозного экстремизма

ОО, ОМВД (по
согласованию),
Образовательные
учреждения,
Нурлатское
благочиние,
Нурлатский
мухтасибат

2026-
2029
гг.

2.7. Проведение монито­
ринга имеющегося в районе 
библиотечного фонда с 
целью выявления 
материалов (литературы),

УФСБ (по 
согласованию), 
ОК, ОО

2026-
2029
гг.



18

включенных в федеральный

материалов
2.8. Проводить мероприя­
тия, направленные на 
профилактику детского 
дорожно-транспортного

ИК, 0 0 ,
Образовательные 
учреждения, 
ОМВД (по

2026-
2029
гг.

травматизма согласованию), 
ГИБДД (по 
согласованию)

2.9. Оказывать содействие в 
трудоустройстве несовер­
шеннолетних граждан в 
возрасте от 14 до 18 лет в 
свободное от учебы и 
каникулярное время

ИК,
ЦЗН,
0 0 ,
Образовательные
учреждения

2026-
2029
гг.

2.10. Обеспечить ИК, 2026-
квотирование бесплатных 
путевок в летние 
оздоровительные лагеря,

и д м с ,
ОСЗ,
оо,

2и2У
гг..

санатории, дома отдыха для
детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, детей из 
малообеспеченных, 
неблагополучных и 
многодетных семей, а также 
состоящих на учете в 
подразделениях по делам 
несовершеннолетних.

Предприятия, 
организации всех 
форм
собственности;
СП



19

2.13. Организовать работу /'Л/"Л ЛАЛ /
ZUZ O -

школьных советов 
профилактики 
правонарушений. 
Проводить ежегодные 
районные спартакиады 
школьных отрядов

ОМВД (по 
согласованию), 
ОДМС, ОСЗ,
к д н
ФОРПОСТ

2029
гг..

профилактики
2.12.Проводить спортивно­
массовые мероприятия, 
конкурсы,
благотворительные акции, 
театральные
представления и 
киносеансы, экскурсии, 
игры КВН, направленных 
на профилактику

ОО;
ОМВД
(по

согласованию);
ОДМС,
Образовательные
учреждения,
ФОРПОСТ,
Предприятия,

2026-
2029
гг..

2,09 2,09 2,09 2,09

правонарушении, 
патриотическое 
воспитание и здоровый

организации всех 
форм
собственности,

образ жизни детей и 
молодежи

ИК района,СП

2.13.Оказывать социально - 
правовую и 
психологическую помощь 
подросткам и молодежи, 
оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации

ОСЗ,
ОО

2026-
2029
гг..

2.14. Про водить 
тематические лектории, 
классные часы, радио-, 
телепередачи, публиковать

и к ,
ОО,
ОМВД
(по

2026-
2029
гг..



20

статьи по проблемам согласованию),
подростковой 
преступности, 
неблагополучных семей, 
противоправных 
посягательств в отношении 
несовершеннолетних,

Нурлатская 
городская 
прокуратура (по 
согласованию), 
Нурлатский 
МРСО СУ СК РФ

безнадзорности и 
беспризорности, 
алкоголизма, наркомании и 
токсикомании среди 
молодежи, детского 
дорожно-транспортного 
травматизма и др.

по РТ (по
согласованию),
ОДМС,
Образовательные 
учреждения. 
Предприятия, 
организации всех 
форм
собственности,
СП,
ЦРБ (по 
согласованию)

2.15. Организовать 
проведение
муниципального этапа 
ежегодного 
республиканского 
конкурса среди 
общественных 
воспитателей. Разработать 
систему материального 
стимулирования их 
деятельности

ИК,
КДН,
ОДМС,
ок

2026-
2029
гг..

2.16.Организовать работу 
движений юных 
помощников полиции, юных

ФОРПОСТ, 
ОМВД (по 

согласованию)

2026-
2029
гг.



21

инспекторов~безопасности 
дорожного движения, секций 
и кружков по изучению 
уголовного и 
административного 
законодательства, правил 
дорожного движения

ОДМС,
образовательные
учреждения

2.17.Проводить совместные 
мероприятия по 
предупреждению вовлечения 
учащихся образовательных 
учреждений в совершение 
правонарушений в сфере 
незаконного оборота 
наркотиков.

0 0 ,
ЦРБ (по 

согласованию), 
ОМВД (по 
согласованию)

2026-
2029
гг..

2.18. Организовать 
военизированные

0 0 ,  ФОРПОСТ, 
ОДМС,

2026-
ч ) 2 9

патриотические игры, 
походы, слёты и экскурсии.

ВК РТ (по 
согласованию),

гг.

ДОСААФ (по 
согласованию)

2.19. Организовать работу по 
формированию здорового 
образа жизни детей и 
подростков путем 
вовлечения их в занятия 
физической культурой, 
спортом и участие в 
соревнованиях 
физкультурно-спортивных и 
благотворительных 
спартакиадах,
соревнованиях, фестивалях и 
конкурсах.

ОК, 0 0 .
ОДМС,
ОСЗ

2026-
2029
гг.



22

2.20. Организовать конкурс 
авторских программ и 
методических разработок по 
техническому творчеству 
детей и подростков

-QQ, ОДМС -2026- -
2029
гг.

...... 1

2.21.Проводить 
благотворительные акции 
для детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, и лиц из числа 
детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, обучающихся в 
учреждениях 
профессионального 
образования.

ОО,
ОСЗ,
Отдел опеки и 

попечительства

2026-
909Q
ГГ..

2.22. Провести Сабантуй для 
детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения

ОО,
ОСЗ,
Отдел опеки и

2026-
2029
гг..

Задача 3. Организация подго
HUil  ̂'"li'l I. IDV̂ 1 JDCi
товки осужденных к освобс>ждению из лест лише ния свобс>ды

3.1. Обеспечить 
своевременное 
информирование органов 
местного самоуправления о 
лицах, подлежащих 
освобождению из мест 
лишения свободы.

ФКУ УИИ 
УФСИН России 
по РТ (по 
согласованию), 
ОМВД (по 
согласованию)

2026-
2029
гг..

удельный вес 
преступлений, 
совершенных 
лицами, ранее 
судимыми, в 
общем числе 
расследованны
X
преступлений,
процентов

32,8 33,5 34,2 34,9 35,6

3.2. Привлекать 
представителей религиозных 
конфессий, общественных 
организаций к работе по

ИК,
Нурлатское
благочиние,
Нурлатский

2026-
2029
гг..



23

!с.отшяльной реабилитации мухтасибат
лиц, освободившихся из 
мест лиш ения свободы, 
страдаю щ их алкоголизмом 
и наркоманией
3.3.Оказать содействие в 
трудоустройстве лицам,

ИК; ЦЗН, 
Предприятия,

2026-
2029

освободивш имся из мест 
лиш ения свободы и лицам 
осужденных без изоляции 
от общ ества

организации 
всех форм 
собственности

гг.

3.4. Размещать 
информацию о 
возможности возмещения 
работодателями затрат по 
оплате труда 
трудоустроенного им лица,

ЦЗН,
Редакция газеты 
«Дружба»

2026-
2029
гг.

освобожденного из мест 
лишения свободы (в том

рабочие места) в средствах 
массовой информации
3.5. Проводить проф- 
ориентационую работу с 
целью дальнейшего 
трудоустройства лиц, 
освободившихся из мест 
лишения

ЦЗН 2026-
2029
гг.

3.6. Резервирование и 
квотирование рабочих 
мест для трудоустройства 
лиц, освободившихся из 
мест лишения свободы

ЦЗН, 
Предприятия и 
учреждения(по 
согласованию)

2026-
2029
гг.



24

3.7. Оказывать содействие в 
восстановлении и 
оформлении документов 
лицам, освобожденным из 
мест лишения свободы

ОМВД (по 
согласованию)

ж е -  -
2029
гг..

3.8.Организовать проведение 
медицинских осмотров для 
лиц, освободившихся мест 
лишения свободы, а также 
лечебно-диагностических 
мероприятий для больных 
туберкулезом

ФКУ УИИ 
УФСИН России 
по РТ (по 
согласованию), 
ОМВД (по 
согласованию), 
ЦРБ (по 
согласованию)

2026-
2029
гг..

3.9. Организовывать 
межведомственное 
социальное сопровождение 
несовершеннолетних, 
вернувшихся из мест

ОСЗ,
о о ,
КДН, УИИ 
УФСИН (по 
согласованию)

2026-
2029
гг.

отбывания наказания, и 
условно осужденных 
несовершеннолетних

ОМВД (по 
согласованию)

3.10. Обеспечить проведение 
мероприятий по 
ресоциализации,социальной 
адаптации и социальной 
реабилитации осужденных к 
наказаниям не связанным с 
изоляцией от общества и 
лиц, освобожденных из 
учреждений исполняющих 
наказание в виде лишения 
свободы, принудительных 
работ (восстановление

ФКУ УИИ 
УФСИН России 
по РТ 
(по
согласованию), 
ЦЗН (по 
согласованию), 
ОСЗ (по 
согласованию),

2026-
2029



25

{социальных связей, ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
консультирование по 
социальным и правовым 
вопросам, содействие в 
получении и восстановлении 
документов, в 
трудоус! ройстве. в 
профессиональном 
обучении, в получении 
положенных социальных 
услуг, выплат, пособий, в
получении иной помощи)._____________________ _______ ____________________ _________ _______ _______________ _____________

Задача 4: Организация деятельности органов внутренних дел в обеспечении общественной безопасности
и внедрение современных технических средств для обеспечения правопорядка и безопасности в общественных местах и раскрытия преступлений

4.1 .Инициировать 
заключение соглашений 

частных охранных

ИК;
ОМВД
(по

2 0 2 6 -

2 0 2 9

удельный вес 
преступлений 
в общем числе

9,1 8 ,4 7 ,7 7 ,0 6 ,3

предприятий и служб 
безопасности предприятий с

согласованию)
ГГ. зарегистрирова

иных.
совершенных в

органами внутренних дел, 
органами местного 

самоуправления для 
участия в охране 

общественного порядка

общественных
местах,
процентов

4 . 2 .Проводить работу по 
созданию на предприятиях 
района Советов по 
профилактике 
правонарушений

ИК; ОМВД 
(по

согласованию), 
Предприятия, 
организации всех 
форм
собственности

2 0 2 6 -
2 0 2 9
гг..

4 .3 .  Организовать 
проведение ежегодного 
районного конкурса

ИК,
СП,
ОМВД

2 0 2 6 -
2 0 2 9
гг.



26

«Территория Закона» среди ( ПО----
1

руководителей предприятий 
и организаций, учебных 
заведений и физических 
лиц, внесших вклад в 
обеспечение общественного 
порядка,- правовое

согласованию),
ОО,
ФОРПОСТ

воспитание подростков и 
молодежи
4.4.Проводить работу по 
внедрению аппаратно- 
программного комплекса 
«Безопасный город» и 
установления в местах 
массового пребывания 
граждан (в обязательном 
порядке на объектах

ик,
СП,
И К города,
ОМВД
(по
согласованию),
ФБП,
РУЭС

2026-
2029
гг..

образования,
здравоохранения, культуры)

кнопок тревожной 
сигнализации
4.5.Проводить рейды по 
отработке подвальных и 
чердачных помещений с 
целью проверки на 
предмет
антитеррористической 
защищенности, а также 
профилактики 
правонарушений 
несовершеннолетних

ИК,
ОМВД (по 
согласованию), 
ТСЖ, УК города, 
Штаб ДНД

2026-
2029
гг.

4.6. Организовать 
проведение в зданиях с

ИК,
ОМВД (по

2026-- 
2029



27

массовым лпсбыванисм— согласованию), гг.
людей учебных занятий по 
действиям в случаях 
возникновения 
чрезвычайных ситуаций

Предприятия,
организации

4.7.Обеспечить 
систематическое ттповеление

ОО,
ОМВД(по

2026-
тгр9

■ “ -
'

классных часов в 
образовательных 
учреждениях всех типов по 
разъяснению общественной 
опасности любых форм 
экстремизма, особенно 
проповедующих 
межнациональную и 
межрелигиозную вражду.

согласованию),
Нурлатское
благочиние,
Нурлатский
мухтасибат

гг..

4.8. Проводить работу по 
улучшению освещенности 
подъездов жилых домов и

ИК,
ФБП,
Жилэнергосервис,

2026-
2029
гг..

придомовых территорий, 
улиц, скверов, парков и 
других общественных мест

. .

Филиал
чистопольских
электрических
сетей



28

4.9. “Привлекать 
руководителей ТСЖ и УК, 
ТОСов, старших по 
подъездам к мероприятиям 
по предупреждению 
правонарушений на

■ИК;—
ТСЖ и УК; 
ТОСы

-2026- -
2029
гг.

---
-

занимаемых ими 
территориях и 
обслуживаемых домах
4.10. Информировать 
своевременно отдел МВД 
России по Нурлатскому 
району о проведении 
различных культурно- 
массовых, спортивных, 
туристических, 
образовательных и других 
мероприятий, в том числе и 
по линии

ИК,
СП

2026-
2029
гг.

несовершеннолетних
граждан
4.11. Проводить целевые 
мероприятия по 
предупреждению и 
противодействию 
проявлениям терроризма и 
экстремизма, вовлечению в 
экстремистскую 
деятельность 
несовершеннолетних, 
учащихся и молодёжи.

ОМВД (по 
согласованию), 
ОФСБ (по 
согласованию), 
ОО, ОДМС

2026-
2029
гг.



29

4.12.Проводить сходы ИК; 2026- - - - -
граждан и встреч с 
трудовыми коллективами, с 
привлечением 
представителей 
религиозных конфессий, с 
целью проведения

ОМВД (по 
согласованию); 
Предприятия, 
организации всех 
форм
собственности;

2029
гг.

разъяснительной работы 
среди населения о 
действиях при угрозе 
возникновения 
террористических актов и 
повышения бдительности 
граждан

СП;
Нурлатское
благочиние,
Нурлатский
мухтасибат

4.13. Изготовить и 
разместить наглядную 
агитацию для населения в 
сельских поселениях, 
местах массового

ИК,
ФБП.
ЦРБ,
СП

2026-
2029
гг.

пребывания граждан, 
школьных и дошкольных 
образовательных 
учреждениях о действиях 
при угрозе возникновения 
террористических актов и 
повышения бдительности 
граждан

4.14. Проводить 
мониторинг общественных 
и религиозных объединений 
с целью выявления 
происходящих в них

ИК,
Нурлатское
благочиние,
Нурлатский
мухтасибад,

2026-
2029
гг.



30

ПрОЦСССОБ, а 1 <1К Же КС ГЛ\ ЛТ'> ли ш о д 1

зарегистрированных 
общественных и 
религиозных объединений.

(по согласованию)

4.15. Организовать работу с 
индивидуальными предпри­
нимателями и

ИК района, 
ОМВД (по 
согласованию)

2026-
2029
гг.

организациями по 
установке видеонаблюдения 
на объектах и прилегающей 
территории.
4.16. Организовать 
проведение ежегодных 
конкурсов про­
фессионального 
мастерства на звание 
«Лучший сельский 
участковый 
уполномоченный 
полиции» и «Лучший по

ИК;
ФОРПОСТ, 
ОМВД (по 
согласованию)

2026-
2029
гг.

профессии», «Лучший 
общественный пункт 
охраны порядка» и 
«Лучший начальник 
общественного пункта 
охраны порядка»

4.17. Разработать и 
распространить среди 
населения памятки 
(листовки) о порядке 
действия при совершении в 
отношении граждан 
правонарушений и другие 
материалы по профилактике

ИК,
ОМВД (по
согласованию)
ФОРПОСТ

2026-
2029
гг.



социального мошенничества
4.18. Организовать 
деятельность имеющихся 
общественных пунктов 
охраны порядка и 
участковых пунктов 
полиции, обеспечить

ИК,
СП,
ОМВД (по 
согласованию)

2026-
2029
гг.

3,58 3,94 4,33 4,33

проведение их текущего 
или капитального ремонта, 
а также оснащение 
необходимой мебелью, 
оргтехникой, средствами 
связи,автотранспортом.
4.19. Организовать 
проведение на территории 
муниципального 
образования ежегодной 
акции с участием участковых 
уполномоченных полиции 
«Разрешите представиться».

ОМВД (по 
согласованию), 
ИК района и 
города,
СП,
ФОРПОСТ

2026-
2029
гг.

4.20. Проводить совместные 
оперативно- 
про ф ил актические 
мероприятия по выявлению 
нелегально пребывающих на 
территории Российской 
Федерации иностранных 
граждан и лиц без 
гражданства, в том числе 
незаконно осуществляющих 
трудовую деятельность.

ОМВД (по 
согласованию)

2026-
2029
гг.

4.21. Предоставить 
сотрудникам, замещающим 
должности участковых

ИК, ОМВД (по 
согласованию), 
СП

2026-
2029
гг.



32

уполномоченных полиции, и —

членам его семьи жилые 
помещения на период 
выполнения сотрудниками 
обязанностей по указанной 
должности

Задача 5: Обеспечение правопорядка на улицах
5.1. Продолжить работу по 
развитию общественных 
формирований 
правоохранительной 
направленности. 
Организовать обеспечение 
униформой, документами, 
Разработать систему 
материального стиму-
ТТТЛГЛГтЯТТТЛ a MY ГГРаТР ТТТ.НПГТ1Л •J X Х Л ^  V / L» C t i  1 X i / 1  X А V V/ /  X X V 'J  X XXX X V / V- XX X*

«Форпост»; Отряды 
профилактики; Советы по 
профилактике
Добровольные народные 
дружины; внештатных 
сотрудников

ИК,
ОМВД (по 
согласованию), 
ФОРПОСТ, 
отряды ДНД

2026-
2029
гг.

удельный
вес
преступлен 
ий в общем 
числе 
зарегистри 
рованных, 
совершенн 
ых на 
улицах

6,3 6,0 5,8 5,6 5,4

5.3.Организовать в местных 
средствах массовой 
информации пропаганду 
положительного опыта 
работы и самоотверженных 
действий лиц, добровольно 
участвующих в охране 
общественного порядка

ИК,
Ш таб ДНД, 
СМИ

2026-
2029
гг.

5.4. Организовать работу по 
дальнейшему развитию

ФОРПОСТ,
ОДМС,

2026-
2029



33

молодежного ОО, гг.
правоохранительного 
движения, в том числе по 
расширению сети школьных 
отрядов профилактики, 
укреплению их материально- 
технической базы.

ОМВД (по 
согласованию)

7. Расчет финансовых средств по разделам Программы

№
раздела

Наименование раздела Сумма средств за год (млн. руб.) Итого средств
2026 2027 2028 2029 2026-2029 гг.

1. Снижение уровня преступности на территории Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан

2. Применение инновационных форм и методов работы с 
несовершеннолетними, активизация и совершенствование 
нравственного и патриотического воспитания детей и молодежи

2,09 2,09 2,09 2,09 8,36

о3. Организация подготовки осужденных к освобождению из мест 
лишения свободы

4. Организация деятельности органов внутренних дел в обеспечении 
общественной безопасности и внедрение современных 
технических средств для обеспечения правопорядка и 
безопасности в общественных местах и раскрытия преступлений

3,58 3,94 4,33 4,33 16,18

5. Обеспечение правопорядка на улицах

ИТОГО: 5,67 6,03 6,42 6,42 24,54



34

8. Индикаторы оценки результатов реализации Программы

Наименование задачи Индикаторы оценки конечные 
результаты (единицы измерения)

Базовый
показатель

Значения индикаторов

2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г.
1. Снижение уровня преступности на территории Количество преступлений,
Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан

совершенных на 100 тыс. населения 
(единиц)

690,0 689 688 687 68 6

2. Применение инновационных форм и методов 
работы с несовершеннолетними, активизация и
С С7 JD С JJ1JJ. СПС 1 JDC/ О Ctrl У1 С njjaDC 1 Dcnnui U t l

патриотического воспитания детей и молодежи

удельный вес преступлений, 
совершенных
т т а / 'п т ю г \т т т т т т т л т т а гг т т т ^ т 1  г>1 liriiViiri, JLJ WV7J_i_l,WiVi
числе расследованных 
преступлений, процентов

1,2 1,1 1,0 0,9 0,8

3 . Организация подготовки осужденных к 
освобождению из мест лишения свободы

удельный вес преступлений, 
совершенных лицами, ранее 
судимыми, в общем числе

32,8 33,5 34,2 34,9 35,6

расследованных преступлении, 
процентов

4 .  Организация деятельности органов 
внутренних дел в обеспечении общественной 
безопасности и внедрение современных 
технических средств для обеспечения 
правопорядка и безопасности в общественных 
местах и раскрытия преступлений

удельный вес преступлений в 
общем числе зарегистрированных, 
совершенных в общественных 
местах, процентов

9,1 8,4 7,7 7,0 6,3

5. Обеспечение правопорядка на улицах удельный вес преступлений в 
общем числе зарегистрированных, 
совершенных на улицах, процентов

6,3 6,0 5,8 5,6 5,4



35

ИК - Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района Республики Татарстан.
ОМВД - Отдел Министерства внутренних дел России по Нурлатскому району.
ОДМС - Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района Республики Татарстан».
ОО - Отдел образования Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района Республики Татарстан.
ЦРБ - Государственное автономное учреждение здравоохранения «Нурлатская центральная районная больница».
ОСЗ - Отдел социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в Нурлатском 

муниципальном районе.
ОК - Отдел культуры Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района Республики Татарстан.
ФОРПОСТ- Муниципальное бюджетное учреждение «Центр молодёжных (школьных) формирований по охране общественного порядка 

«Форпост».
ЦЗН - Государственное бюджетное учреждение «Центр занятости населения» в г.Нурлат.
Отдел опеки и попечительства - Отдел опеки и попечительства Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района 

Республики Татарстан.
КДН - комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нурлатского муниципального района.
ВК РТ - Военный комиссариат (города Нурлат и Нурлатского района Республики Татарстан, муниципальный).
ФКУ УИИ УФСИН России по РТ - Филиал по Нурлатского району федеральное казенное учреждение уголовная исправительная 

инспекция Управления федеральной службы исполнения наказаний России по Республике Татарстан.
МРСО СУ СК РФ по РТ - Нурлатский межрайонный следственный отдел следственного управления Следственного комитета Российской 

Федерации по Республике Татарстан;
125 ПСЧ ФГКУ «11 ОФПС по РТ» - 125 пожарно-спасательная часть федерального государственного казенного учреждения «11 отряд 

федеральной противопожарной службы по Республике Татарстан»;
ОВО по Нурлатскому району -  Отделение вневедомственной охраны по Нурлатскому району -  филиал Федерального государственного 

казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии России по РТ».
СП - Сельские поселения Нурлатского муниципального района.
Нурлатский мухтасибат - Нурлатский мухтасибат Духовного Управления мусульман Республики Татарстан.
Нурлатское благочиние - Нурлатское благочиние Чистопольской, Нижнекамской епархии.
ЕРЦ - ООО «Единый расчетный центр».
Жилэнергосервис - ООО «Жилэнергосервис».
Филиал чистопольских электрических сетей - Нурлатский РЭС Чистопольской электросети ОАО «Сетевая компания».


